
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

  

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea devizului general actualizat, în baza aplicării prevederilor O.U.G. nr. 64/2022 
privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 

externe nerambursabile, pentru obiectivul de investiții „VALORIFICARE TURISTICĂ ȘI 
MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ SPECIFICĂ ÎN STAȚIUNEA BALNEOCLIMATICĂ 

TÂRGU OCNA” 

 
 

Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, judetul Bacau întrunit în şedinţă ordinară în data de 

31.08.2022. 
Având in vedere: 

- Referatul de aprobare nr.10993 din 17.08.2022 intocmit de către Primarul oraşului Târgu Ocna; 

- Raportul de specialitate intocmit de Biroului turism, evenimente publice, agrement, mediu, strategii și 
programe de dezvoltare si Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si 

privat, cadastru-agricultura inregistrat sub nr. 10994 din 17.08.2022; 

       - Contractul de finanțare nr. 1570 din 09.03.2018 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-

2020, Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est- organism intermediary și orașul Târgu Ocna în calitate 

de beneficiar și Actul adițional nr. 1/ 29.09.2020; 

      -  Contractul de execuție lucrări nr. 10733/NT4460/16.08.2021 incheiat cu Asocierea SC Cadvyll Const 

SRL si SC Antrepriza de constructii drumuri si autostrazi SRL si Actul adițional nr. 1/04.10.2021 încheiat ca 

urmarea intrării în vigoare a Ordonanței de Guvern nr. 15/2021; 

      -  Adresa nr. NT5566/2ME/08.08.2022 intocmita de SC Cadvyll SRL inregistrata sub nr 

10672/08.08.2022; 

        -  Devizul general actualizat, privind cheltuielile de capital necesare finalizării obiectivului de investitii 

„Valorificare turistică și modernizare infrastructură specifică în stațiunea balneoclimatică Târgu Ocna” 

intocmit de S.C. PENCRAFT SRL; 

- Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 108 din 27.10.2017 privind aprobarea proiectului 

“Valorificare turistică și modernizare infrastructură specific în stațiunea balneoclimatică Târgu Ocna”, prin 

POR 2014-2020 prioritatea investiției 7.1” și a cheltuielilor legate de proiect, modificată şi completată ulterior; 

- Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 93 din 04.10.2021 privind aprobarea Devizului general 

actualizat, in vederea suplimentarii valorii contractului de lucrari in baza ajustarii preturilor aferente 

materialelor de constructii in acord cu OG nr.15/2021 , pentru obiectivul de investitii „ Valorificare turistică și 

modernizare infrastructura specifică în stațiunea balneoclimatică Târgu Ocna”, prin POR 2014-2020, 

prioritatea investiției 7.1; 

- Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 23 din 09.03.2022 privind modificarea si completarea 

Hotărârii Consiliului local Târgu Ocna nr. 93 din 04.10.2021 – aprobarea Devizului general actualizat, in 

vederea suplimentarii valorii contractului de lucrari in baza ajustarii preturilor aferente materialelor de 

constructii in acord cu OG nr.15/2021, pentru obiectivul de investitii „Valorificare turistică și modernizare 

infrastructura specific în stațiunea balneoclimatică Târgu Ocna”, prin POR 2014-2020, prioritatea investiției 

7.1 

- Avizul Comisiei pentru studii si prognoze economic-sociale nr. 32059 din 30.08.2022; 

- Avizul Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului nr. 32045 din 29.08.2022. 
 

 
 



Luând în considerare: 
 
        -    Ordonanța de Urgență nr. 64 din 9 mai 2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale 

în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile; 

        -    Ordinul 109/2022 privind unele măsuri pentru proiectele de infrastructură de apă și apă uzată finanțate 

din fonduri europene și pentru modificarea unor acte normative; 

       -    Ordinul 1586/10.08.2022 pentru aprobarea metodologiei privind ajustarea preturilor si a valorilor 

devizelor generale in cadrul proiectelor finantate din fonduri externene rambursabile 

        -   Art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadrul al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
        -  Art. 44, alin.1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 
         Ĩn temeiul art. 129, alin.2), lit.b) si alin. 4), lit. d), art. 139, alin.3) şi art. 196, alin. 1), lit. a)  din 

Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificari si completari. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

        Art.1. Se aprobă valoarea totală actualizată a proiectului de investiții „VALORIFICARE TURISTICĂ 
ȘI MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ SPECIFICĂ ÎN STAȚIUNEA BALNEOCLIMATICĂ TÂRGU 
OCNA”, în cuantum de 28.816.634.01lei (inclusiv TVA) în baza Devizului general actualizat (Anexa 1), 
privind cheltuielile de capital necesare executării obiectivului de investitii. 

 
        Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari se desemneaza Biroul turism, proiecte si 

strategii de dezvoltare, Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat, 

cadastru-agricultura, Biroul achizitii-investitii si Serviciul buget contabilitate din cadrul Aparatului de 

specialitate al Primarului orasului Târgu Ocna.  

 

      Art.3. Prezenta hotarare poate fi contestata de persoanele interesate in conditiile Legii nr. 554/2004 – a 

contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 

      Art.4. In conformitate cu prevederile art.197 si art.198 din OUG nr.57 /2019 privind Codul administrativ, 

cu modificari si completari, prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului – judetul Bacau, 

Primarului orașului Târgu Ocna, structurilor functionale din cadrul Aparatului de specialitate al primarului 

responsabile cu ducerea la indeplinire şi va fi adusă la cunostinţă public în condiţiile legii. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ  
         consilier local Liliana BARNA              pentru SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                      Corina VĂSOIU                                                                                                       
                                                                        jurist Vasile MOSCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRȂREA NR. 74 din 31.08.2022 
Adoptata cu: 

14 voturi « pentru »   

1 voturi « impotriva »   

1 « abtineri »   

16 consilieri prezenti 

17 consilieri validati 



PROIECTANT GENERAL, 
SC PENCRAFT SRL 
(CUI 19173045, J22/2741/2006) 

DEVIZUL GENERAL TOTALIZATOR 

prlvlncl cheltulellle neceaara raallurll oblecttvulul de lnvestljl• 

Anexa Nr. 7 
cf. HG 907/2016 

VALORIFICARE TURISTICA SI MODERNIZARE INFRASTRUCTURA SPECIFICA IN STATIUNEA BALNEOCLIMATICA TIRGU OCNA 

Nr.crt. Denumlrea capltolelor sl subcapltolelor de cheltuiell Valoare21 (Iara TVA) TVA Valoare cu TVA 

lei lei lei 
1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 Cheltulell oentru obtlnerea sl amenalarea terenulul 
1.1 Obtlnerea terenulul 0 00 0 00 0 00 
1.2 Amenaiarea terenului 0 00 0 00 0 00 

1.3 Amenajlrt pentru protectla medlulul $1 aducerea terenulul la starea lnltlall 0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltulell oentru relocarea/orotectla utllltltllor 0 00 0 00 0 00 
TOTAL CAPITOLUL 1 0 00 0 00 0 00 
CAPITOLUL 2 Cheltulell oentru asklurarea utllltitllor n-re oblectlvulul de Inv-II 
TOTAL CAPITOLUL 2 I 2.823 221 536 411 3.359 63 
CAPITOLUL 3 Cheltulell oentru nrolectare sl Hlstenti tehnlci 

3.1 Studii 37.244 00 7.398 80 44.642 80 
3 .1.1 Stud ii de teren 37.244 00 7.398 80 44.642 80 
3.1.2 Raoort orivind imoactul asuora mediului 0,00 0,00 0,00 
3.1.3 Alte studii soecifice 0 00 0 00 0 00 

3.2 Documentatll-suport JI cheltulell pentru obtlnerea de avlze, acordurl JI 28.500,00 5.425,00 33.925,00 
, .... _ ....... 

3.3 Exoertlzare tehnld 6.000 00 1.200 00 7.200 00 
3.4 Certlflcarea oerformantel eneraetlce sl audltul eneraetlc al dldlrtlor 0 00 0 00 0 00 
3.5 Proiectare 541.000 00 104.030 00 645.030 00 

3.5.1 Teml de orolectare 0 00 0 00 0 00 
3.5.2 Studiu de orefezabilitate 0 00 0 00 0 00 
3.5.3 Studlu de fezabllltate/documentatle de avlzare a lucrlrtlor de 124.000,00 24.800,00 148.800,00 
in••-·•-•11 cl ,1.,vl• ft•-•ral 
3.5.4 Documentatllle tehnlce necesare in vederea obtlnertl 0,00 0,00 0,00 
avJ••1-•1••-rt111rtlnr'••••ft•jntlllnr 
3.5.5 Vertflcarea tehnld de calltate a prolectulul tehnlc JI a detallllor de 21.000,00 3.990,00 24.990,00 
-x-.......... 

3.5.6 Prolect tehnlc sl detalll de executle 396.000 00 75.240 00 471.240 00 
3.6 Oroanlzarea orocedurtlor de achlzltle 130.000 00 24.700 00 154.700 00 
3.7 Consultantl 243.333 33 47.033 33 290.366 66 

3. 7 .1 Managementul de orolect oentru oblectlvul de lnvestltll 210.000 00 40.700 00 250.700 00 
3.7.2 Auditul finaciar 33.333 33 6.333 33 39.666 66 

3.8 Asistenta tehnica 260.000 00 49.400 00 309.400 00 
3.8.1 Aslstentl tehnld din oartea orolectantulul 130.000 00 24.700 00 154.700 00 
3.8.1.1 - oe oertoada de exeniTJe a lucrlrllor 130.000 00 24.700 00 154.700 00 
3.8.1.2 - pentru partldparea prolectantulul la fazele lncluse in programul de 0,00 0,00 0,00 
control al lucrlrtlor de executle, avlzat de dtre Inspectoratul de Stat in 

lf'Mo• 
3.8.2 Dlrtaentle de santler 130.000 00 24.700 00 154.700 00 

TOTAL CAPITOLUL 3 1.246.077 33 239.187 13 1.485.264 46 
CAPITOLUL 4 Cheltulell oentru Inv-la de bazl 

4.1 Constructll sl lnstalatll 21.021.669 31 3.994.117 17 25.015.786 48 
4.2 Montat utllate echloamente tehnoloalce sl funalonale 70.806 43 13.453 22 84.259 65 
4.3 UtllaJe echloamente tehnoloolce sl functlonale care necesltli montaJ 955.581 05 181.560 40 1.137.141 45 

4.4 Utllaje, echlpamente tehnologlce 51 functlonale care nu necesltl montaj 51 0,00 0,00 0,00 
--h:-----•- rl,o .,_ ______ _.. 

4.5 Dotari 288.723 55 54,857 47 343.581 02 
4.6 Active necoroorale 0 00 0 00 0 00 

TOTAL CAPITOLUL 4 22.336.780 34 4.243.988 26 26.580.768 60 
CAPITOLUL 5 Alte cheltulell 

5.1 Oraanizare de santier 16.973 83 3.225 03 20.198 86 
5.1.1 Lucrlrl de constructll oentru oraanlzarea santlerulul 16.973 83 3.225 03 20.198 86 
5.1.2 Cheltulell conexe oraanlzlrtl santlerulul 0 00 0 00 0 00 

5.2 Comisioane cote taxe costul creditului 126.673 64 0 00 117.611 64 
5.2.1 Comlsloanele sl dobanzlle aferente credltulul blndl flnantatoare 0 00 0 00 0 00 
5.2.2 Cota aferentl ISC pentru controlul calltlitll lucrlrtlor de constructll 105.561,36 0,00 98.009,70 

5.2.3 Cota aferentl ISC oentru controlul statulul in amenajarea terttortulul, 21.112,27 0,00 19.601,95 
.. �--•-- •i nan•n luor�rilnr ,ta _ ...

5.2.4 Cota aferentl easel Sodale a Constructortlor - CSC 0 00 0 00 0 00 
5.2.5 Taxe pentru acordurt, avlze conforme $1 autorlzatla de 0,00 0,00 0,00 

5.3 Cheltulell diverse sl neorevlzute 366.511 61 69.637 21 436.148 82 
5.4 Cheltulell oentru lnformare sl oublldtate 138.000 00 26.220 00 164.220 00 

TOTAL CAPITOLUL 5 648.159 08 99.082 23 738.179 32 
CAPITOLUL 6 Cheltulell oentru nrobe tehno....,lce sl teste 

6.1 IPrealtlrea oersonalulul de exoloatare 0 00 0 00 0 00 
6.2 Probe tehnoloalce sl teste 0 00 0 00 0 00 

TOTAL CAPITOLUL 6 0 00 0 00 0 00 
TOTAL GENERAL: 24.233.839 97 4.582.794 04 28.807.572 01 
din care: C+M (1.2 1.3 1.4 2 4.1 4.2 5.1.ll 21.112.272 79 4.011.331 83 25.123.604 62 

Beneficlar, 

O�UL TARGU OCNA  
Data: 09.08.2022  

PRESEDINTE DE SEDINTA
Consilier Liliana BARNA  

ARHITECT SEF,
Roxana-Elena VOLEANSCHI

CONTRASEMNEAZA
PENRU SECRETARUL ORASULUI 
TARGU OCNA Corina VASOIU
Jurist Vasile MOSCU

Anexa la Hotararea Consiliului Local Nr. 74 / 31.08.2022


	74. Actualizare indicatori economici valorificare- OG 64-2022 18.08.2022.pdf (p.1-2)
	74. DG Valorificare turistica OUG 64-2022.pdf (p.3)

